
VISIEM BŪS JĀPĀRIEt uZ DIGItĀLO tELEVīZIJu

Eiropas Sociālais
fonds

Eiropas Savienība

tematiskā starplika nr. 3

LnS projekts "klusuma Pasaule"
ieguldījums tavā nākotnē

LNS PROJEKtS "KLuSuMA PASAuLE"

Latvijā, tāpat kā visā Eiropas Savienībā, notiek pāreja no 
analogās –  līdzšinējās tV apraides uz digitālo jeb ciparu tV. 
Analogā tV ir dārga un novecojusi tehnoloģija, tādēļ valstis visā 
pasaulē pāriet uz ciparu apraidi. Saskaņā ar Eiropas Savienības 
prasībām, tam jānotiek, vēlākais, līdz 2012. gadam.

Latvijas Nacionālā radio un televīzijas padome noteikusi, ka LtV 
programmu analogā apraide Rīgā un tās apkārtnē būs jābeidz līdz 
2010. gada 1. aprīlim, bet visā valsts teritorijā – līdz 1. jūnijam.

Konkursā par TV apraides nodrošināšanu digitālajā formātā 
uzvarējis SIA “Lattelecom”, un tā partneris šī pakalpojuma ieviešanā ir 
VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” (LVRTC).

ciPaRu – digitālās tV PRiekšRocības
Nodrošināta piedāvāto programmu, arī visu 5 Latvijas kanālu 

uztveršana visā valsts teritorijā.
Ieviestas noderīgas papildfunkcijas, piemēram, vairāku valodu 

izvēle, teleteksts un subtitri, elektroniskais TV programmu gids 
televizora ekrānā, “vecāku slēdzene” (iespēja atsevišķiem kanāliem 
uzlikt paroli) u.c. 

Panākts kvalitatīvāks attēls.

LAttELEcOM  pašlaik aktīvi piedāvā savus pakalpojumus 
pārejai uz virszemes digitālo TV. Tiek piedāvātas 3 kanālu paketes: 
Bezmaksas (5 kanāli), Ekonomiskā (16 kanāli) – 3,50 Ls/mēnesī, 
Pamata (30 kanāli) – 6,90 Ls/mēnesī. 

Bezmaksas pakā var skatīties LtV1; LtV2; LNt; LtV5 un 
tV3. Lai skatītos šos kanālus, nav jāslēdz līgums ar Lattelecom. 
Vienkārši vajadzīga decimetru antena un MPEG-4 dekoders (vai 
televizors ar iebūvētu MPEG-4 dekoderu). Bezmaksas kanālu 
uztveršanai viedkarte nav vajadzīga. Dekoderu var nopirkt par 39 Ls;  
esošie Lattelecom klienti var arī to nomāt par 1,98 Ls/mēnesī, slēdzot 
līgumu uz 24 mēnešiem. Pieslēgumu shēmas vecā parauga televizoriem, 
kuriem vajadzīgs dekoders, un jaunajiem televizoriem, kuriem ir jau 
iebūvēts dekoders, var apskatīt šajos attēlos!

Dekoderus var iegādāties: visos “Lattelecom” klientu 
apkalpošanas centros –  veikalos  Rīgā, Valmierā un Daugavpilī, kā arī 
“Lattelecom” pakalpojumu  prezentācijas telpās Bauskā un Jēkabpilī;  
“RD Electronics” un “Elkor” veikalu tīklos, kā arī vēl 140 vietās 
visā Latvijā  (pilnu veikalu sarakstu,  kur var iegādāt dekoderus, var 
apskatīties www.lattelecom.lv); aizpildot pieteikuma formu internetā: 
www.lattelecom.lv – sadaļā “Virszemes televīzija”; pasūtot Klientu 
apkalpošanas centram pa tālruni 177.

Arī decimetru antenu var iegādāties Lattelecom veikalos par 15 
–  20 latiem. Vislabāk izvēlēties āra antenu. Tās piedāvā arī citi veikali.

Lai skatītos maksas kanālus paketēs „Ekonomiskā” un „Pamata”, 
vajadzīga arī viedkarte (6 Ls). To ievieto dekoderā. Šajā gadījumā 
televizoriem ar iebūvētu dekoderu tomēr nepieciešams CAM moduli 
(sk.2.zīm - cena 26,50Ls).

Bezmaksas pakas kanāli jau tagad pieejami visā Latvijā, bet 70 km 
teritorijā ap Rīgu var skatīties līdz pat 30 kanālus (pārklājuma kartes 
redzams šajos attēlos).

Lattelecom antenas, dekoderus,  viedkartes  un CAM moduļus var 
iegādāties Lattelecom veikalos-klientu centros: Rīgā – t/c Spice, 2. stāvā 
(Lielirbes 29); t/c Alfa (Brīvības gatve 372); t/c Mols (Krasta 46); t/c 
Origo (Stacijas laukums 2). Valmierā – pilsētas galerijā „Valleta” (Rīgas 
iela 4). Daugavpilī – t/c Solo (Rīgas iela 9).

Sīkāka informācija internetā: www.lattelecom.lv
tomēr Lattelecom nav vienīgais risinājums. Digitālo tV piedāvā 

arī citi operatori.

BALtKOM ir populārs, taču to var pieslēgt tikai ļoti ierobežotā 
teritorijā. Pārklājuma karti šis uzņēmums nesniedz, tāpēc katram pašam 
jāinteresējas Baltkom, vai viņa adresēto iespējams pieslēgt. Pašlaik 
akcijas ietvaros bez maksas ir gan kabeļa maiņa vai ievilkšana dzīvoklī, 
gan pieslēgums un TV uztvērēja nomas maksa, ja noslēdz līgumu uz 24 
mēnešiem.

Pakalpojums neattiecas uz papildus pakalpojumiem („Ģimene”, 
maksas kanāli). Digitālās televīzijas uzstādīšana un pieslēguma punkta 
izveide privātmājās ir maksas pakalpojums: 16,99 Ls.

Baltkom cenas par kanālu pakām ir šādas: Micro (21 kanāls) – 8,51 
Ls/mēnesī; Basic (65 kanāli) – 12,50 Ls/mēnesī; Extra (94 kanāli) – 
14,90 Ls/mēnesī. Pieteikties var Baltkom mājas lapā vai šādos klientu 
apkalpošanas centros: 

Digitālo Komunikāciju centrs: Barona iela 33a (pie Barona 
centra), Rīgā

Klientu apkalpošanas centrs: Maskavas iela 322, Rīga. 
Sīkāka informācija internetā: www.baltcom.lv

VIASAt digitālā televīzija ir pieejama visā Latvijā, ja uzstāda 
un noregulē antenu (šķīvi) uz dienvidrietumiem – uz pavadoni Sirius, 
no kura tiek raidīti signāli. Vajadzīga Viasat antena, dekoders un 
viedkarte.

Pašlaik Viasat ir speciālas akcijas „Izmēģini un izvēlies” cenas: 
vienreizēja pieslēgšanas maksa 25 Ls, kartes nomas maksa 1 reizi gadā 
10 Ls, abonēšanas maksa mēnesī 3,50 Ls, bet dekoders ir bez maksas.  

Šis piedāvājums ir spēkā, slēdzot līgumu ar Viasat uz 36 mēnešiem 
par Starta paketi. Abonēšanas maksa 36 mēnešus – Ls 3,50 mēnesī. 
Viedkartes gada maksa Ls 10 (sākot no 2.līguma gada). Piedāvājums 
spēkā līdz 2010. gada 31. maijam.

Viasat piedāvā 3 kanālu pakas. Starta paketē ietilpst 6 Latvijas 
populārākie kanāli un vairāk nekā 20 ārzemju izklaides kanāli, cena 3,50 
Ls/mēnesī. Sudraba paketē ietilpst 6 Latvijas populārākie kanāli un 
vairāk nekā 30 labākie ārzemju izklaides, dokumentālie un bērnu kanāli, 
cena 7,90 Ls/mēnesī. Zelta paketē ietilpst 6 Latvijas populārākie 

ZIGMĀRS uNGuRS

pamata paka bezmaksas pakaekonomiskā paka

3. kārta: sākot no 
2010. gada pirmās puses

2. kārta: sākot no 
2009. gada beigām





LNS PROJEKtS "KLuSuMA PASAuLE"

... uz digitālo teleVīziju...
un vairāk nekā 50 labākie ārzemju filmu, 

izklaides un sporta kanāli, cena 9,90 Ls/
mēnesī.

Pieteikties var pa tālruni: 67 060 550 vai 
Viasat interneta mājas lapā. Sīkāka informācija 
internetā: www.viasat.lv

IZZI piedāvā digitālo kabeļtelevīziju, tas 
nozīmē – televīzijas signālu līdz jūsu dzīvoklim 
un TV uztvērējam pārraida ar kabeļtīkla 
palīdzību. Vajadzīgs digitālās televīzijas 
uztvērējs - dekoders, kā arī kabeļa pieslēgums. 

Šis pieslēgums iespējams tikai tajās pilsētās 
un rajonos, kur ir pieejams kabelis(pārklājuma 
karte attēlā Nr. 5).

Var izvēlēties Bāzes paketi vai Bāzes + 
jebkuru no 12 interešu paketēm!

Abonējot Bāzes paketi un septiņas 
tematiskās paketes: Sports, Zinātne, Mūzika, 
Filmas, Animācija, Pasaule, Russkij – 
abonēšanas maksa ir 13 Ls/mēnesī. Atsevišķas 
tematiskās paketes maksā no 2 līdz 7 latiem 
mēnesī. 

Dekoderu var iegādāties uzreiz par 39 Ls 
vai īrēt par 3 Ls/mēnesī.

Pakalpojumus var pieteikt pa servisa 
tālruni visu diennakti: Aizkraukle – 65122907; 
Alūksne – 64381681; Bauskas rajons – 
67031000; Balvi, Balvu rajons – 64522680; 
Druva – 67031000; Jēkabpils – 65223655; 
Liepa – 67031000; Ludza – 65707054; 
Madona – 64860977; Pļaviņas – 65122907; 
Preiļi – 65322602; Rēzekne – 64622122; 
Skrunda – 67031000; Talsi – 63291333; 
Viesīte – 65223655.

Ir iespēja sazināties ar IZZI bez 
maksas, sūtot e-pastu uz: info@izzi.lv vai 
uz vietas klientu apkalpošanas centrā Rīgā, 
Ieriķu ielā 67a darba dienās 9:00 – 18:00.
Sīkāka informācija internetā: www.izzi.lv 

Katra persona, 
par kuru 2009. 
gadā maksāts 

iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, var iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju kopā 
ar čekiem par ārstniecības 
un izglītības izdevumiem 
kopējā summā – 300 latu un  
ar čekiem par zobārstniecību 
un plānotajām operācijām 
neierobežotā apmērā. No 
šīm summām atmaksā 23 
procentus.

Deklarāciju, kurā tiek iekļauti 
čeki, kas izdoti 2009.gadā, var 
iesniegt triju gadu laikā, tātad visa 
šā gada laikā – līdz pat decembrim 
un vēl 2011. un 2012. gadā  
savas deklarētās dzīvesvietas 
VID nodaļā. Pirms tam no darba 
devēja līdz 1.februārim jādabū 
Paziņojums par fiziskai personai 
izmaksātajām summām par 2009.
gadu.

Deklarācijas veidlapas var 
atrast VID mājaslapā – www.
vid.gov.lv. Lai deklarētu minētos 
izdevumus ir nepieciešama 
D veidlapa un D4 pielikums 
–  Attaisnotie izdevumi par 
izglītību un ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem, kur  jāaizpilda 
dažas ailes.

Likums paredz, ka deklarāciju 
var iesniegt arī par iepriekšējo triju 
gadu izdevumiem, ja tas nav darīts 
un čeki saglabāti. Tātad 2010.
gadā var iesniegt deklarāciju,  
attaisnotajos izdevumos  iekļaujot  
pareizi noformētus ārstniecības 
izdevumu un izglītības apmaksas 
čekus, kas izsniegti 2007., 2008., 
2009. gadā.

 Minētajā summā – 300 latos 
ietilpst maksa par ārsta vizītēm, 
medicīniskiem izmeklējumiem, 
ārstēšanos slimnīcā, analīzēm, 
fizioprocedūrām, kā arī par paša 

pirktu veselības apdrošināšanas 
polisi utt.

Atmaksu nevar saņemt par 
izdevumiem briļļu vai lēcu, 
kā arī ārstniecības preparātu, 
zāļu un vitamīnu iegādei. 
Neder ne kompensējamo, ne 
nekompensējamo zāļu čeki.

Toties  izdevumus  par 
zobārstniecību un plānotajām 
operācijām  var iekļaut pilnā 
apmērā. Tas nozīmē – lai cik 
liela  summa pie zobārsta vai 
par operāciju būtu iztērēta, 23 
procentus rēķina no tās visas.

galVeNie Nosacījum 
atmaksas sņemšaNai:

1) iepriekšējā gadā jābūt  
maksātam iedzīvotāju ienākuma 
nodoklim;

2) jābūt pareizi no-
formētiem čekiem –  ar vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, 
ārstniecības iestādes nosaukumu, 
pakalpojuma veidu un samaksāto 
summu;

3) jābūt pareizi aizpildītai 
gada ienākumu deklarācijai.

Bezdarbnieks savus čekus 
var iekļaut kāda cita strādājoša 
ģimenes locekļa deklarācijā, 
par kuru  ir maksāts iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis. Piemēram, ja 
sieva nav strādājusi

, bet vīram algots darbs ir 
bijis, vīrs savai deklarācijai 
pievieno gan sievas čekus, gan 
bērnu čekus. Atmaksās tikai tik 
lielu summu, cik lielu ienākuma 
nodokli vīrs gada laikā būs valstij 
samaksājis.

Čekus drīkst iesniegt par 
visiem 300 latiem, atlikušā 
izdevuma summa pārcelsies 
uz nākamo gadu. Ja cilvēks 
atradīs algotu darbu, par viņu 
tiks maksāts pietiekami liels 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 
tad to deklarācijā varēs atkal 
iekļaut attaisnotajos izdevumosю 

Šādā veidā atlikušās summas 

uz priekšu var pārcelties piecus 
gadus, tāpēc čekus noteikti vajag 
vākt un iesniegt, kaut arī  visu 
attaisnoto izdevumu summu 
uzreiz nevarēs  saņemt atpakaļ.

Vai pensionāri var iesniegt 
čekus  par ārstniecības 
izdevumiem?

Ja pensionārs saņem pensiju 
līdz 165 latiem mēnesī, tas 
nozīmē, ka par viņu nav maksāts 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 
Pensionāra čekus savā deklarācijā 
var iekļaut kāds cits no ģimenes 
locekļiem, kurš strādā.

Ja pensionāram pensija ir 
virs 165 latiem un no pārsniegtās 
summas tiek ieturēts iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis, viņš čekus var 
iesniegt pats.

Ieteicams parēķināt – varbūt 
izdevīgāk čekus dot iesniegt labāk 
atalgotiem ģimenes locekļiem. 
Par ģimenes locekļiem uzskatāmi: 
vecāki, bērni, mazbērni, laulātais.

Vēl jāatceras: par vienu 
personu drīkst aizpildīt tikai vienu 
D4 pielikumu gadā. Tas nozīmē, 
ka nedrīkst, piemēram, dalīt viena 
bērna izdevumus uz pusēm. Bet 
var dalīt bērnus: mamma iesniedz 
attaisnotos izdevumus par vienu 
bērnu, tētis – par otru.

Ja kaut kas nav skaidrs, var 
zvanīt uz informatīvo tālruni 1898 
vai vērsties vietējā VID nodaļā pie 
konsultanta.

D un D4 veidlapas, čekus 
un deklarāciju var nosūtīt VID  
pa pastu vai personiski iesniegt 
savā VID nodaļā pēc deklarētās 
dzīvesvietas Deklarāciju obligāti 
jāparaksta pašam iesniedzējam.

Līdz 1. aprīlim uz VID 
dodas visi tie, kam deklarācijas 
ir jāiesniedz obligāti, tādēļ labāk 
turp doties pēc tam visa gada 
garumā. VID naudu jāatmaksā 
triju mēnešu laikā. (Pagājušajā 
gadā bija vērojama kavēšanās 
sakarā ar grūto finanšu situāciju 
valstī). 

paR ienāKumu deKLaRēŠanu un 
nodoKĻu naudaS atgūŠanu no vaLStS

JuRIS ĶIKuRS

uzmaNību – 
jūsu Rīcībā 

Publiskie 
datoRi

Sociālajā jomā likumi 
un lēmumi nemitīgi 
mainās, bet tos svarīgi zināt 
ikvienam.  

To prasmīga un 
savlaicīga izmantošana  
lielā mērā spēj ietekmēt 
mūsu  dzīves kvalitāti.

Viena no iespējām  
biežāk ielūkoties dažādos 
ziņu portālos internetā!  

Rīdzinieku rīcībā 
patlaban ir publiskie 
datori divās vietās. Šo 
pakalpojumu bez maksas 
varat izmantot: 

LNS mītnē Elvīras 
ielā 19, II stāva gaitenī: 
darbadienās pl. 9 – 16.

Informācijas centrā 
Jāņa sētā 5:

Pirmdienās  pl. 13 – 19
Otrdienās  pl. 10 – 14
Trešdienās pl. 12 – 17
Ceturtdienās pl. 10 – 14

Kultūras centrā 
„Rītausma” trešdienas 
ziņu noslēgumā divreiz 
mēnesī tiks demonstrētas 
jaunākās videoziņas.

Laipni lūgti visi 
interesenti!

 


